
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 41  
 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
 
L’anno duemilaventitre  addì  sei  del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito 
in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

VALLINO Enrico Presidente Sì 
GOLETTO Lucia Assessore Sì 
MORUTTO Fabrizio Assessore Sì 
MONTANO Filomena Consigliere Sì 
PRONESTI Nunzia Consigliere Sì 
D'ALBENZIO Federico Consigliere No 
CERUTTI Giacomo Consigliere Sì 
DEGREGORIO Danilo Consigliere Sì 
AMATEIS Giovanni Consigliere Sì 
MAZZA Emilio Consigliere Sì 
AMATEIS Giselda Consigliere Sì 
   
   

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste inoltre all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Susanna BARBATO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Vallino Enrico, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:  
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  
 
Visto l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 a norma del quale:  
“Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  
 
Visto l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 a norma del quale:  
“Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione di C.C. n. 40 del 6/12/2023 con la quale è stato approvata la 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato – DUPS 2024/2026, 
comprensivo del programma triennale delle opere pubbliche e del relativo elenco annuale nonché del 
programma biennale delle acquisizioni di forniture e servizi; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  

 n. 71 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe a carico dell'utenza per i servizi 
scolastici - tariffe anno 2024”; 

 n. 68 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe a carico dell'utenza per il servizio di 
utilizzo area deposito sfalci e potature - anno 2024”; 

 n. 65 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe a carico dell'utenza per i servizi e le 
concessioni cimiteriali - tariffe anno 2024”; 

 n. 66 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione diritti di segreteria dell'ufficio servizi 
demografici e dell'ufficio tecnico per l'anno 2024”; 

 n. 67 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione tariffe a carico dell'utenza per il servizio di 
trasporto sociale presso ospedali, ambulatori medici e centri di cura - tariffe anno 2024; 

 n. 73 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione della indennità di funzione del sindaco, del 
vicesindaco e degli assessori per l'anno 2024”; 

 n. 72 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione dei canoni di utilizzo degli immobili 
comunali - anno 2024”; 

 n. 70 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e per l'occupazione dei mercati - determinazione tariffe anno 2024”. 

 
Dato atto che nella seduta odierna:  

 con deliberazione n. 38 di questa stessa seduta sono state verificate la quantità e la qualità delle aree 
da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi n. 167/62, n. 
865/71 e n. 457/78, che potranno essere cedute in proprietà od in diritto di superficie e che con la 
stessa deliberazione si è dato atto che questo Ente non è dotato di piano di zona delle aree e 
fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie e pertanto non è stato 
determinato il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;  

 con deliberazione n. 39 di questa stessa seduta è stata determinata la quota degli oneri di 
urbanizzazione secondaria da destinarsi ai fini della L.R. 7.03.1989 n.15 per l’anno 2024;  

 con deliberazione n. 35 di questa stessa seduta si è provveduto all’individuazione dei servizi a 
domanda individuale per l’anno 2024 e del loro tasso di copertura; 



 con deliberazione n. 37 di questa stessa seduta è stata confermata l’aliquota e la soglia di esenzione 
per l’anno 2024 dell’addizionale comunale IRPEF nella stessa misura dell’anno 2023;  

 con deliberazione n. 36 di questa stessa seduta sono state approvate le aliquote dell’imposta 
municipale propria e relative detrazioni per l’anno 2024 nella stessa misura dell’anno 2022;  
 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 75 del 14/11/2023 avente ad oggetto “Schema di bilancio di 
previsione 2024-2026 – approvazione” è stato approvato: 

a) lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio;  

b) gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, e 
precisamente:  
o il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione; 
o l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto; 
o il prospetto concernente la composizione, per missioni e per programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
o il prospetto dimostrativo dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 
o il prospetto dimostrativo delle spese per funzioni delegate dalle Regioni; 
o la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente 

strutturalmente deficitario; 
o la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato alla 

programmazione;  
o il piano degli indicatori di bilancio; 

 
Visto altresì il verbale n. 21 del 20/11/2023 con il quale il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole 
sulla proposta di bilancio previsione 2024-2026 e documenti allegati;  
 
Dato atto che:  
- copia dei documenti contabili suddetti, oltre agli altri allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, è 
stata depositata in data 15/11/2023 (con nota prot. n. 3331) a disposizione dei Consiglieri dell’Ente;  
- non sono stati presentati emendamenti entro i termini stabiliti dal Regolamento di Contabilità;  
 
Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 
citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 
spesa, da correlare ai vincoli di finanza pubblica;  
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita 
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  
 
Considerato che dal 01/01/2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in 
base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 
Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 
esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi;  
 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026 predisposto secondo i criteri e gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 
che assumono dal 1 gennaio 2024 valenza autorizzatoria;  



 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione 2024-
2026 e gli atti contabili dei quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio Comunale;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario sulla presente proposta di deliberazione e sugli schemi degli atti contabili ai quali la stessa si 
riferisce; 
 
Con votazione espressa in forma palese, che ha ottenuto il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n.10   – Votanti n.9   – Astenuti n.1 (Degregorio) 
Voti favorevoli n.  9    Voti contrari n. / 

 
D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

 
2. di approvare:  

a. il bilancio di previsione 2024-2026, come previsto dall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo, dagli equilibri di bilancio e 
dal prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, nelle seguenti risultanze 
finali:  

 

ENTRATE COMPETENZA 2024 COMPETENZA 2025 COMPETENZA 2026 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 
Tit. 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 847.041,00 869.240,00 868.558,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 60.286,40 42.282,00 42.282,00 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 76.420,00 82.535,00 80.535,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.231.000,00 287.000,00 287.000,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
480.995,85 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite 
giro 

458.800,00 458.800,00 458.800,00 
TOTALE 3.154.543,25 1.739.857,00 1.737.175,00 

 

SPESE COMPETENZA 2024 COMPETENZA 2025 COMPETENZA 2026 

Disavanzo di amministrazione    

Titolo 1 - Spese correnti 977.672,40 987.777,00 987.670,00 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.231.000,00 287.000,00 287.000,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie    

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 6.075,00 6.280,00 3.705,00 

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 458.800,00 458.800,00 458.800,00 



SPESE COMPETENZA 2024 COMPETENZA 2025 COMPETENZA 2026 

TOTALE 3.154.543,25 1.739.857,00 1.737.175,00 
 

b. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art.11 del D.Lgs. 
118/2011 ivi di seguito richiamati: 
o il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione; 
o l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto; 
o il prospetto concernente la composizione, per missioni e per programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
o il prospetto dimostrativo dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 
o il prospetto dimostrativo delle spese per funzioni delegate dalle Regioni; 
o la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 
ente strutturalmente deficitario; 
o la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato alla 
programmazione; 
o il piano degli indicatori di bilancio; 

 
3. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, ed in particolare dall’art. 23, disponendo le 

pubblicazioni sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
4. di trasmettere la presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, al Tesoriere dell’ente. 

 
Inoltre con successiva e separata votazione resa in forma palese ed avente il seguente risultato:  
Consiglieri presenti n.10   – Votanti n.9   – Astenuti n.1 (Degregorio) 
Voti favorevoli n.  9    Voti contrari n. / 
il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
 VALLINO Enrico 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Susanna BARBATO 

___________________________________ 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 
 
Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 12/12/2023 all’albo pretorio on line di questo 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Rivarossa, lì 12/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Susanna BARBATO 

__________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data 06/12/2023 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Rivarossa, lì 06/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Susanna BARBATO 

__________________________ 
 
 
 
 
               


